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Posteingang - Thomas.Lienkamp@Iwl.org - Outlook

Q Was méchten Sie tun?

Senden/Empfangen Ordner Ansicht Kofax PDF
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Posteingang 1

Nach Datum (Unterhaltungen) ~

Neuestes Element ¢

Blickensdorf, Sabine Bohnenschafer, Felix: Bojdo, Sebastian; Breuing, Fabian; Brink, Julius; + 38~ 18.07.2023

Alle Ungelesen

Gesendete Elemente g 3 = 2%
Blickensdorf, Sabine v . WG: Umsetzung des LWL.IT-L&schkonzeptes fiir AD-Benutzerkonten
Geldschte El t JT-L6 iir AD- 4 . .
eloschte Elemente ;JnKlsetzung des LWL.IT-Loschkonzeptes fiir AD-Benutzerkonten 18.07.2023 0 Zur Nachverfolgung. Erledigt am Mittwoch, 2. August 2023, »
----- Ursprangliche Nachricht--—---
4 Thomas.Lienkamp@Iwl.org [«]
} Dorothea Kuhnert v K W
Posteingang 1 AG Barrierefreiheit, hier: Frage zu PDF/UA 18.07.2023
Enbardife **#x* [Internet-E-Mail]: Diese Mail haben Sie Uber das Internet erhalten. --—Urspriingliche Nachricht-——

Gesendete Elemente

> Geléschte Elemente

Bitte klicken Sie nicht auf Links oder Anlagen, bevor Sie den Absender

Strathmann, Stefan

Reminder: nestor .Survey on digital preservation networks 2023" open ...

U

17.07.2023

Ven: Welpelo, Hannelore <Hannelore. Welpelo@iwl.org>
Gesendet: Dienstag, 18. Juli 2023 12:11

An: Koster, Markus <Markus.Koester@lwl.org>; Gilhaus, Ulrike <Ulrike.Gilhaus@lwl.org>; Stumpf, Marcus <Marcus.Stumpf@Iwi.org>; ThieRen,
Malte <Malte.Thiessen@lwl.org>; Mertens, Holger <Holger.Mertens@Iwl.org>; Godden, Walter <Walter.Goedden@lwi.org>; Grothues, Rudolf

Junk-E-Mail ;";t” Elntl:me;'{.mari\'t]: Dfi i?ekmail!hage? Sie Cxt;er da;_l n;erne}.\tberhacl’ten. <Rudolf.Grothues@Iwl.org>; Beyer, Burkhard <Burkhard Beyer@iwl.org>; Brieske, Vera <Vera Brieske@Iwl.org>; Cantauw, Christiane
Postausgang pni e~ D 1 A i i <Christiane Cantauw@Iwl.org>; Denkler, Markus <Markus.Denkler@Iiwl.org>

RSS-Abonnements

Pohlkamp, Svenia

U

Cc: Gerdes, Gabriele <Gabriele Gerdes@Iwl.org>; Kekli, Gabriele <Gabriele.Kekli@Iwl.org>; Blickensdorf, Sabine <Sabine.Blickensdorf@Iwl.org>;
BuRfeld, Julia <lulia.Bussfeld@Iwl.org>; Evels, Bettina <Bettina.Evels@Iiwl.org>; Lassmann, Ute <Ute Lassmann@Iwl.org>; Straul, Alexandra

nestor-Praktikertag 2023: Material zur Veranstaltung online verfigbar 17.07.2023 <Alexandra Strauss@Ivil.orz>
Suchordner *#**%% [Internet-E-Mail]: Diese Mail haben Sie Gber das Internet erhalten, 5 st i
Bitte klicken Sie nicht auf Links oder Anlagen, bevor Sie den Absender Betreff: WG: Umsetzung des LWL IT-Loschkonzeptes fiir AD-Benutzerkonten
Kirchberg, Christopher v V—'l,J'st"g"Che Machnidtp- =~
Institut der Feuerwehr_Archiv LWL 17.07.2023 on: Frie, Ute <Ute Frie@lwl.org>
Sehr geehrter Herr Lienkamp, haben Sie vielen Dank far Ihre Nachricht Gesendet: Montag) 17 Juli 2025 1220 }
und ihre Bemihungen - auch mich zu erreichen! Betreff: Umsetzung des LWL IT-Léschkonzeptes fiir AD-Benutzerkonten
Corinna Keunecke @J Vv Sehr geehrte Damen und Herren, ]
[WARNING: ATTACHMENT UNSCANNED] Newsletter des Projekts Kinderv... 14.07.2023 - <
*xxx% [Internet-E-Mail]: Diese Mail haben Sie ber das Internet erhalten. wie bereits bei IT-Vertreter-Treffen vorgestellt, wird das Loschkonzept fir AD-Benutzerkonten jetzt im LWL ausgerolit. Ab dem 01.08.2023 werden
Bitte klicken Sie nicht auf Links oder Anlagen, bevor Sie den Absender die AD-Benutzerkonten im Kulturbereich regelmaRig automatisiert geldscht, wenn sich der entsprechende Benutzer seit Gber drei Jahren und drei
Monaten weder an seinem AD-Konto noch an seinem Postfach angemeldet hat.
Tiemann’ Katharina Solite jemand nach Gber drei Jahren und drei Monaten seinen Dienst wieder aufnehmen, muss fur sie/ihn eine neue Kennung mit der
Verwaltungsakte - Aktenverwaltung - Rollenkonzept 14,07.2023 Personalnummer beauftragt und angelegt werden.
z.K. Viele GraBe Katharina Fur Fragen stehe ich gern zur Verfugung.
----- Ursprangliche Nachricht-----
Mit freundlichen GriBen
Blickensdorf, Sabine
[BULK] Far unsere Zeitungs- und Archivkunden 12.07.2023 U. Frie
! 2% EI LERS Von: PPS PrePress Systeme GmbH <info@prepress-systeme.de> v
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Handlungsbedarf im Archiv LWL:
Loschkonzept E-Mail-Accounts

« Loschkonzept fir ,inaktive” E-Mail-Accounts
* Noch vorhandene Altdaten und zuktinftig

* Automatisiertes Loschen nach Fristablauf: 3 Monate (=deaktiviert) + 3 Jahre
Aufbewahrung

- Bisherige Praxis: Keine Ubernahme
 Prifung

» Altdaten (7.355 Accounts)
 |dee: Capstone Approach -> 2 relevante Accounts in Altdaten
« Aktuell: Bereitstellung zur Sichtung steht aus
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Charakteristika ,,E-Mail-Postfach”

« E-Mail als elektronische Nachricht mit oder ohne Anlagen
« E-Mail-Postfach als Phanomen der Verwaltungsarbeit mit spezifischem
Evidenz- und Informationswert

Schwach strukturierte Dateisammlung mit individueller Auspragung
Eingegangene und abgesendete E-Mails

Uberlieferung kann unvollstandig sein (Léschmdglichkeit)
Relevanzschwelle zur Veraktung durch Kontoinhaber:in
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Potenzial der Archivaliengattung ,,E-Mail-Postfach”

* Inhalte von E-Mail-Postfachern konnen ggf. Fehlstellen in der

Aktenuberlieferung schlieBen
* Neue Formen der Kommunikation und Wissensspeicherung im Digitalen

Zeitalter
« Spezifischer Evidenz- und Informationswert

« Verwaltungskultur
* Arbeitswelt
* Personliche Kommunikationskultur

Persdnlicher Wissensspeicher
E-Mail-Postfach als digitale Ausformung der ,Handakte"?!
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Konzept , Capstone Approach”

“National Archives and Records Administration” (USA)
Arbeitsgruppe ab 2010, vorgestellt 2015, eingefuhrt ab 2016
Hauptziele

« Schwachen der individuellen Ablage-Kultur werden abgefedert

 Starkung des Datenschutzes durch Loschfreigaben fir Nicht-Capstone-
Accounts
Festlegung von sog. Capstone-Personen nach institutioneller Eigenart

» Arbeit und/oder Position als Kriterium
Pflichtibergabe
Prifung auf Komplettiibernahme fur jeden Capstone-Account

 Kein Automatismus

Wahrend aktiver Nutzung ist L6schen von E-Mails durch Kontoinhaber:innen
maglich
Pflichten zur Veraktung bleiben bestehen
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Konzept , Capstone Approach”

« Kritik an Konzept, u.a.:
« Anreize zum Nicht-Verakten aktenrelevanter Dokumente
« Sinnhaftigkeit eines E-Akten-Systems wird untergraben
« UnverhaltnismaBige Inkaufnahme von Redundanzen

« Aber:
* Regeln der ordnungsgemalien Aktenfihrung bleiben unangetastet
« Zweck/Nutzbarkeit von (E-)Akten vs. personliche E-Mail-Postfacher
 Nutzen fir Uberlieferungsziel als Bewertungsgrundsatz

» Versdéhnliche Gemeinsamkeit
« Sinnhaftigkeit bei Einzelfallen (Ersatzuberlieferung o0.a.)

7
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Idee: ,,Capstone Approach” im Archiv LWL

» Erganzung und qualitative Erweiterung der bisherigen Uberlieferung
 Aktuelle und zuklnftige Bewertungslast wird handelbar

« Bewertung als ,Pflicht” )
 Aktive Sicherung von relevanter Uberlieferung heute

« |dentifikation von Capstone-Personen
« Landesdirektor:in (= Burgermeister)
* Landesrat:iinnen (= Dezernenten)
« Abteilungsleiter:iinnen (= Fachbereichsleitungen)

Implementierung im Loschkonzept
Capstone-Account = Verdachtsfall
Weitere Accounts?
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Fragen: ,Capstone Approach” im Archiv LWL

 ErschlieBungsstrategie

Granularitat der Fristenermittlung
Benutzungssteuerung

Signifikante Eigenschaften eines E-Mail-Postfachs
Nutzungsumgebung
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Vielen Dank fiir lhre Aufmerksamkeit.

Thomas Lienkamp
LWL-Archivamt fiir Westfalen
Jahnstral3e 26

48147 Munster

Tel.: 0251 591-5776
Thomas.lienkamp@Ilwl.org

Besuchen Sie uns im Internet: www.lwl-archivamt.org
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